
COMUNE DI PRASCORSANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________________________________ 

 
Piazza Enrietto Giacomo, 1 - Prascorsano 10080 (TO) PARTITA I.V.A.01868540012 

 0124-698141 FAX 0124-698357   mail: comune@comune.prascorsano.to.it 
posta elettronica certificata: prascorsano@cert.ruparpiemonte.it  sito internet: www.comune.prascorsano.to.it 

 

ORDINANZA N. 21 del 30.08.2022 

Oggetto: NORME VIABILI CANTIERISTICHE PER POSA FIBRA 
OTTICA FHT NELLE VIE CITTADINE. 

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 

TENUTO CONTO che i Comuni nei centri abitati, a sensi dell'art. 7 del C.d.S., possono adottare, con ordinanza 
del Dirigente provvedimenti atti a regolamentare la circolazione stradale; 

PREMESSO che: 

˗ la società OPEN FIBER S.p.a. (di seguito "Open Fiber"), con socio unico, sede in 20155 - Milano - Viale 
Certosa 2 P.I. 09320630966, a seguito stipula di convenzione con il Comune di Prascorsano per la 
realizzazione di infrastrutture e reti dati ad alta velocità, ha richiesto l'autorizzazione alla occupazione e rottura 
suolo pubblico ai sensi del D. Lgs. n. 259/2003 "Codice delle Comunicazioni elettroniche" per esecuzione 
opere civili, quali posa di pozzetti, scavi, raccordi alle proprietà private, queste ultime aree non comprese nel 
presente provvedimento, per la realizzazione rete in fibra ottica FTTH, da realizzarsi nelle seguenti vie 
cittadine: 
 Via Villa; 
 Via Cerialdo; 
 Via P. Perino; 

˗ che le opere da eseguirsi sono riassumibili in scavi localizzati lungo le viabilità pubbliche, anche di lunghezza 
accentuata, in tecnica tradizionale, tecnica No-Dig o mini trincea, posa di pozzetti e armadi, occupazione 
suolo pubblico mediante mezzi di sollevamento per la posa di linee aeree, con conseguente delimitazione delle 
aree di cantiere, divieto di sosta per i veicoli interferenti e eventuale restringimento della carreggiata con 
transito vincolato per i veicoli, sensi unici alternati con utilizzo di impianti semaforici o movieri con le apposite 
dotazioni di sicurezza, eventuali chiusure o limitazioni del transito veicolare in strade e aree, comunque da 
concordare con l'ufficio scrivente. 

PRESO ATTO di quanto contenuto nella comunicazione pervenuta con Mail prot. 2622 del 30.08.2022, da parte 
di TECNICAL ASSISTANT ENERGY & TECHNOLOGY SYSTEMS Division, nella persona del Sig. Antonio 
BROGNARA, con sede in Volpiano (TO), Via Cravero 17/3; 

Verificato allo scopo che: 

 l’impresa affidataria dei lavori è l’impresa SIELTE S.p.A., con sede in Via Cerza, 4, CAP 95027 San 
Gregorio di Catania (CT);  

 l’impresa esecutrice e l’impresa SITE S.p.A., con sede in Via del Tuscolano, 15, CAP 40128, Bologna 
(BO); 

CONSTATATA l'ampiezza delle zone e la frammentarietà degli interventi da svolgersi, con la necessità derivante 
di emanare un provvedimento viabile di carattere generale, per l'intero periodo di esecuzione, possa essere 
autorizzato il posizionamento della apposita segnaletica verticale temporanea indicante i divieti di sosta con 
eventuale possibilità di rimozione coatta, e la delimitazione delle aree di intervento come previsto dalle norme 
vigenti e applicabili sui cantieri temporanei e mobili, secondo le effettive esigenze e lo stato di avanzamento degli 
interventi.  

DATO ATTO di quanto concordato in sede di sopralluogo con i tecnici di Open Fiber, circa le modalità di 
intervento e di ripristino, che verranno indicate e specificate anche nelle relative successive autorizzazioni rilasciate, 
e conseguentemente ritrasmesse da Open Fiber spa. alla ditta esecutrice dei lavori; 



CONSIDERATO che al fine di effettuare i predetti lavori in regime di sicurezza, garantendo la pubblica 
incolumità, sia per gli addetti ai lavori che per gli utenti della strada, occorre istituire norme viabili cantieristiche 
temporanee diversificate sia per tipologia di intervento, sia per tempistica di esecuzione, quali divieto di sosta, 
divieti di transito e accesso, sensi unici anche alternati, restringimenti di carreggiata previo delimitazione e 
segnalazione, oltre ad occupazioni temporanee localizzate; 

RITENUTO quindi opportuno adottare idoneo provvedimento viabile generale temporaneo, al fine di disciplinare 
i flussi di traffico e sosta in regime di sicurezza, garantendo l'incolumità degli addetti ai lavori e degli utenti della 
strada; 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

VISTO l'art. 29 del Regolamento del Corpo di Polizia Municipale; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Nuovo Codice della Strada D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e smi; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Codice della Strada D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e 
successive modificazioni; 

VISTA le normative inerenti e applicabili; 

ORDINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, ed in attesa di specifica nota di indicazione puntuale delle vie oggetto di 
intervento, al fine di effettuare gli interventi necessari alla posa di fibra ottica FTTH nei tratti stradali interessati 
l'istituzione, secondo l'effettivo stato di avanzamento dei lavori, delle sottoelencate norme viabili temporanee 
cantieristiche, a partire dal 5/09/2022 e per la durata di circa 140 giorni naturali e consecutivi; 

Oltre ad altri interventi minimali localizzati lungo la viabilità pubblica afferente per eseguire verifiche e 
collegamenti. 

• Istituzione di divieto di sosta per tutte le categorie di veicoli con rimozione coatta, con dislocamento progressivo 
secondo l'andamento dei lavori a giudizio del responsabile di cantiere e della D.L., previa comunicazione all'ufficio 
scrivente, della zona e delle date utili, e apposizione della segnaletica temporanea di divieto (fig. Il 74 art. 120 e 
aggiuntivi) almeno 48 ore antecedenti l'esecuzione dei lavori, nelle aree e zone delle vie interessate: 

• Istituzione di senso unico alternato su entrambi i sensi di marcia regolamentato da impianto semaforico, se 
fattibile, o da movieri in possesso delle dotazioni personali di sicurezza e di palettoni aventi un lato di colore rosso 
e l'altro verde e/o di bandierine di colore rosso aventi dimensioni minime di cm. 60 x cm. 80, nei tratti stradali 
interessati con installazione della segnaletica specifica; 

• Istituzione del divieto di transito e accesso per tutte le categorie di veicoli, previa apposizione della segnaletica 
temporanea e dei preavvisi necessari, nelle aree e zone indicate e interessate dai lavori, previa comunicazione agli 
uffici in data antecedente, in modo da verificare eventuali motivi ostativi;  

• Restringimento della carreggiata stradale nei tratti stradali interessati, per apertura tombini o camerette di 
sottoservizi anche di altri gestori se autorizzati, previa apposizione della segnaletica diurna e notturna, indicata nelle 
tavole del disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici differenziali per categorie di strade, da adottare per il 
segnalamento temporaneo di cui al Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti (pubbl. G.U. n. 226 del 6- 9-2002 
suppi. ord.); 

Interdizione al transito pedonale sui tratti di marciapiedi delle vie e aree interessate eventualmente interferenti con 
le lavorazioni, con posizionamento cartellonistica stradale indicante pedoni sul lato opposto. 
Dovrà essere collocata segnaletica di cantiere quale inizio e fine cantiere, pericolo generico, presenza di mezzi e 
operai sulla sede stradale, lavori in corso. 

Dovranno essere osservate le norme previste dal D.M. del 10.07.2002 e garantita la presenza di movieri in possesso 
delle dotazioni personali di sicurezza e di palettoni aventi un lato di colore rosso e l'altro verde e/o di bandierine 
di colore rosso aventi dimensioni minime di cm 80 x cm 60 in grado di fornire assistenza viabile. 

La ditta esecutrice, in funzione dello svolgimento di eventuali manifestazioni nelle zone e giornate dedicate, deve 
obbligatoriamente lasciare libere le aree interessate, garantendo le condizioni ottimali per il posizionamento delle 
attrezzature, e garantire il transito pedonale in sicurezza.  



Nella zona cantieristica interessata dai lavori la velocità massima è stabilita in 30 km./h .. 

Dai presenti divieti sono esclusi i mezzi in uso alla ditta esecutrice e quelli della direzione lavori. 

Durante le fasi lavorative attive il traffico veicolare da e per le proprietà private poste lungo le vie interessate, ed 
eventualmente oggetto di interdizione al traffico, sarà fatto transitare su percorsi alternativi, o in caso di necessità 
nella zona di cantiere, con l'assistenza viabile di movieri in possesso delle dotazioni individuali di sicurezza e di 
palettoni aventi un lato di colore rosso e l'altro verde e/o di bandierine aventi dimensioni minime di cm. 80 x cm. 
60. 

Il transito pedonale, in tutta la zona interessata dai lavori e deviazioni, dovrà essere garantito in sicurezza, 
predisponendo percorsi e attraversamenti protetti anche per le persone con ridotte capacità motorie; 

Apposizione della segnaletica di preavviso e di cantiere secondo quanto previsto nelle normative vigenti, in 
particolare nel D.M. 10 luglio 2002 e smi., in base al Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici 
differenziati per categoria di strada da adottare per il segnalamento temporaneo; 

Delimitazione della zona cantieristica interessata dai lavori mediante apposite barriere, segnalazioni diurne e 
notturne, segnaletica di preavviso, di indicazione e di sicurezza; La ditta incaricata dei lavori nelle zone 
cantieristiche, è invitata e autorizzata a facilitare l'accesso per i residenti o aventi diritto diretti alle aree interne, e 
favorire il transito dei mezzi di soccorso e delle Forze dell'Ordine in emergenza; 

Deroga ai provvedimenti relativi ai limiti di transito e peso per i mezzi della ditta incaricata dei lavori che accedono 
ai cantieri o diretti verso le zone di deposito; Tutte le norme viabili esistenti, nei tratti interessati dai lavori, in 
contrasto a quelle previste nel presente provvedimento, vengono temporaneamente sospese, e conseguentemente 
la segnaletica verticale e orizzontale dovrà essere oscurata o coperta. 

L'Amministrazione Comunale rimane mallevata da ogni eventuale contestazione che dovesse sorgere sia a carattere 
penale che civile derivante da danni a terzi e/o cose durante l'effettuazione dei lavori predetti. 

Al termine delle lavorazioni e previo messa in sicurezza delle vie e aree interessate, dovrà essere ripristinata la 
normale circolazione veicolare e pedonale.  

DISPONE 

La pubblicità dei summenzionati provvedimenti sarà effettuata mediante la collocazione della prescritta segnaletica 
stradale e cantieristica a cura della ditta incaricata per l'esecuzione dei lavori. 

Sono delegati della vigilanza e del controllo tutti i soggetti incaricati dei servizi di polizia stradale di cui all'art. 12 
del C.d.S . 

La pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

È fatto obbligo a chiunque spetti, osservare e far osservare la presente ordinanza. 

Copia della presente Ordinanza verrà inviata per gli adempimenti di competenza alla ditta richiedente, al Comando 
Compagnia Carabinieri di Cuorgnè,  

AVVERTE 

Che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia.  

A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 07 agosto 1990, n. 241, che avverso la presente ordinanza, in applicazione 
della Legge 06 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso 
di potere o per violazione di Legge, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo 
Regionale, ovvero presentare ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(Aurelio Geom. LUPICA RINATO) 
F.to in Originale digitalmente 


